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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o Svazu českých novinářů v období Praţského

jara. Cílem práce je nejen detailně rozebrat situaci v rámci svazu novinářů, který v roce

1968 prošel významnou ideologickou změnou; ale také se na problematiku svazu

novinářů podívat z dlouhodobého hlediska. Zaměřit se na vývoj svazu do roku 1968,

a pokusit se tak nalézt odpověď na otázky: Kdy se svaz stal orgánem, který podporoval

reformní myšlenky konce 60. let? a Proč nastal zlom mezi členy novinářské organizace?

Kromě toho by práce měla rozkrýt vztah mezi obecným vývojem situace

v Československu a svazem novinářů, objasnit některé z postojů novinářské organizace

v dané době.

V neposlední řadě práce neopomíjí ani mediální oblast, neboť Československou

televizi, Československý rozhlas i veškeré tiskoviny utvářeli vţdy především novináři.

I proto se práce zabývá těsným vztahem mezi svazem novinářů a mediální oblastí

obecně. Obzvláště je pak tento vztah v práci vyzdvihnut v období prvních dní po

okupaci, která Československo postihla 21. 8. 1968 a během níţ se média, díky

neutuchající práci novinářů, stala nepostradatelnými organizátory společenského dění.
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Abstract

This bachelor thesis describes the Czech Union of Journalists in the Prague

Spring. The aim is not only to analyze details of the situation in the Union of

Journalists, who in 1968 went trough a major ideological change, but also on the issue

of the journalists in the long term. I want to focus on the development of Union in 1968

and attempt to find answers to these questions: When did the Union became the

authority that supported the reform ideas of the late 60’s? Why there was a break

between the members of the journalistic organization?

In addition this work should uncover the relationship between the general

development of the situation in Czechoslovakia and the Union of Journalists, to explain

some of the attitudes of journalistic organization at the time.

Finally, the work does not neglect neither media area as Czechoslovak

Television, Czechoslovak Radio and all printed materials which were always shaped

mainly by journalists. Therefore this work deals with the close relationship between the

Union of journalists and media in general. Especially, this relationship in my work is

raised during the first days of the occupation that Czechoslovakia affected on 21st

August 1968, during which the media, thanks to relentless work of journalists, has

become indispensable organizers of social events.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Svaz českých novinářů v období

Praţského jara. Kdyţ jsem si tento námět vybírala, věděla jsem, ţe chci psát práci, která

mi umoţní věnovat se a poznávat naše dějiny. Tedy práci s historickým zaměřením.

Jiţ během studia jsme se v rámci různých předmětů měli věnovat zpracovávání starších

novinových článků a kompletování informací a tehdy jsem se pro historická témata

nadchla a rozhodla se, jakým směrem se bude má závěrečná práce ubírat.

Rok 1968 se do našich dějin zapsal jako velmi osudný. Počáteční euforie

ve společnosti z uvolňování poměrů ve všech oblastech společenského ţivota,

vystřídalo koncem srpna díky okupaci zdrcující procitnutí do reality. O osudu

československého národa bylo opět rozhodnuto, jako jiţ několikrát v historii, za jeho

hranicemi. Poměry, které zde po intervenci vojsk Varšavské smlouvy nastaly, trvaly

déle a měly nakonec mnohem zásadnější dopad, neţ by si kdo mohl ke konci roku 1968

představit. Mám-li být upřímná, tak před tím, neţ jsem se pustila do zpracování tohoto

tématu, jsem o Praţském jaru a roku 1968 příliš nevěděla. Respektive věděla jsem

jen to, s čím se člověk setká na hodinách a v učebnicích dějepisu. O to víc pro mne bylo

zpracování právě této problematiky zajímavější a přínosnější. Při pročítání dobové

i současné historické literatury jsem pochopila souvislosti, zjistila jsem, ţe nelze

na okupaci Československa pohlíţet jen černobíle a ucelila jsem si vlastní názor

na situaci nejen během Praţského jara, ale i na události a dění ve společnosti před ním

i po něm.

Pakliţe jsem o roku 1968 měla nějaké povědomí, pak o svazu novinářů jsem

před zpracováváním této bakalářské práce nevěděla téměř nic. Proto veškeré uvedené

události, které se v mé bakalářské práci nachází, byly pro mne novinkou a já upřímně

doufám, ţe se mi podařilo vykreslit podstatné události pro Svaz československých

a později českých novinářů v tomto období.

Kdyţ jsem sestavovala teze k bakalářské práci, zvolila jsem si je, myslím,

poměrně v širokém rozsahu. Shrnula jsem nejprve situaci, která zde panovala nejen

ve společnosti obecně, ale také v mediální oblasti i v samotném svazu dlouho

před rokem 1968. Také jsem si stanovila, ţe skončím práci okupací v srpnu 1968.

Kdyţ jsem zjistila rozsah literatury k zpracování tohoto tématu, musela jsem se

v mnohém omezit. V konečném důsledku jsem se ale rozhodla, ţe se uvedených tezí
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pokusím co nejvíce drţet, i kdyţ jsem musela pár kapitol a podkapitol pro přehlednost

rozdělit či doplnit. Vedlo mě k tomu několik důvodů, a to i přesto, ţe má práce je teď

poměrně obsáhlá. Jak jsem jiţ uvedla výše, dobové souvislosti jsou, dle mého názoru,

velmi podstatné pro pochopení komplexní situace. Nedovedla bych si představit,

ţe bych jen zpracovala dění ve svazu novinářů, aniţ bych nevěděla a neporozuměla

dobovému kontextu. Myslím, ţe stejně tak, jako pro mne, je toto upevnění do kontextu

důleţité i pro budoucí čtenáře mé bakalářské práce. Bylo pro mne velmi podstatné si

uvědomit, ţe svaz nemohl fungovat, tak jak fungoval, pokud bychom od něj zcela

oprostily mediální, politickou i společenskou situaci. Při zkoumání dějin, jak jsem

zjistila, je takzvaně vţdy vše spojeno se vším a vše se vzájemně ovlivňuje.

Při psaní bakalářské práce jsem tedy vyuţívala historickou a popisnou metodu

zpracování tématu, coţ spočívalo převáţně v uspořádání textu, který vycházel z analýzy

sekundární literatury. Kromě toho je práce doplněna příspěvky z dobových zdrojů,

převáţně periodik. A vzhledem k tomu, jak jsem se rozhodla práci pojmout,

tedy řekněme jako úvod do poměrně rozsáhlé problematiky, jsem také zvolila doplnění

medailonků o podstatných osobnostech doby. Tyto informace nalezne případný čtenář

vţdy jako poznámky pod čarou a já doufám, ţe tato má inciativa mu zpříjemní četbu

bakalářské práce.

Nazývám-li svou bakalářskou práci jakýmsi úvodem do problematiky,

pak tak činím proto, ţe bych se velmi ráda tomuto tématu věnovala i do budoucna.

Vzhledem k tomu, ţe plánuji pokračovat v dalším studiu, chtěla bych se i ve své

následující závěrečné práci, tedy v diplomové, věnovat svazu novinářů v tomto období

a podívat se tak v budoucnu na problematiku detailněji. Jak jsem jiţ uváděla výše,

vypracovávala jsem téma s upřímným zájmem, avšak s ohledem na rozsah této práce,

jsem musela přehodnotit své původní záměry. V další práci bych se tak chtěla věnovat

hlubší, detailnější analýze dobového tisku a mediální sféry obecně během Praţského

jara, podrobně zpracovat podklady, které jsem k tématu prostudovala v Národním

archivu na Chodovci, a tak ucelit celkové pojednání o tématu, s tím, ţe bych chtěla

v další práci doplnit to, o čem jsem jiţ v této práci nemohla podrobněji pojednat.

Především bych se také ráda zabývala obdobím nastupující normalizace a vylíčila

čtenářům osudy perzekuovaných novinářů na počátku 70. let.

V tuto chvíli však doufám, ţe i má bakalářská práce bude případným čtenářům

zajímavým i poučným textem a přivede je k stejnému zájmu o téma, jako přivedla mě.
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1. Československo v šedesátých letech

Období od ledna 1968 po několik dalších měsíců je v dějinách naší země obecně

nazýváno Praţským jarem. Byla to doba poměrně razantního uvolnění

poměrů, a to nejen v oblasti médií. Reformní myšlení proniklo prakticky do všech sfér

společenského ţivota.

Ačkoliv je začátek Praţského jara většinou datován na leden 1968, pro hlubší

pochopení veškerého dění tohoto roku je nutné se ohlédnout o několik let zpátky, kde

bychom mohli hledat skutečný počátek změn. Praţské jaro se totiţ rodilo jiţ po celá

60. léta. Rok 1968 (moţná spíše uţ rok 1967) jen umoţnil těmto reformním silám


[…]


Štoll Karel Praha 3

Štrunc Václav Plzeň

Štuchal Jiří Praha 2

Štuka Ivo Praha 8

Štych Jaroslav Ústí nad Labem

Štych Jiří Praha 5

Šťastná Blaţena Praha 6

Šťastná Zdeňka Praha 6

Šubrt Lubomír Praha 3

Šulc Jan Praha 4

Šulc Zdislav Praha 8

Šulcová Olga Praha 8

Šultysová Libuše Chomutov

Švácha Miloš Ostrava

Švanda Pavel Brno

Švanderlík Josef Olomouc

Švehla František Vyškov

Švyhnos Pavel Brno

Tachezy Vratislav Praha 2

Tachovský Karel Host do domu

Taláb Bedřich Praha 4

Tatarová Marie Řevnice

Bauerová Miloslava Ostrava

Tetens Liboslav Ostrava

Tetensová Jarmila Ostrava

Thiele Vladimír Praha 2

Tichý Josef Plzeň

Tichý Rostislav Bruntál

Tietze Karel Praha 6

Tojnar Alois Ústí nad Labem

Toman Rudolf Praha 4

Tomáš Ivo Hradec Králové

Tomášek Dušan Praha 6

Tomíšek Rudolf Praha 4

Tomsa Milan Čs. televize

Tosek Vladimír Čs. televize

Tosková Ruth Praha 5

Toušek Josef Plzeň

Trávníček Antonín Pardubice

Trázník Karel Praha 3

Trinkewitz Karel Praha 10

Trnka Boris Brandýs nad Labem

Trochta Oliver Praha 4

Trylč Jindřich Praha 10

Tučková Alena Čs. rozhlas

Tučková Anna Praha 4

Tučková Věra Čs. rozhlas

Tunis Ladislav Praha 4

Turnovská-Bálková Jiřina Praha 10

Tvaroh Přemysl Praha 10

Tyller Miloslav Praha 8

Tylš Karel Hradec Králové

Tyrlík Miroslav Ostrava

Týř Oldřich Litvínov

Týřl Vladimír Olomouc

Učík Miroslav Bruntál

Uher Jiří Praha 6

Uhlíř Ludvík Častolovice

Uhrinová Marta Praha 4

Ujcová Milena Praha 9

Ulrich Jiří Praha 10

Urban Jindřich Karlovy Vary

Urbánek Petr Brno

Urbánek Valtr Brno

Urbanová Jana Praha 5

Vácha Vladimír Praha 4

Vachta Antonín Praha 4

Vacík Miloš Praha 6

Václavíček Jiří Praha 8

Václavík Bedřich Praha 3

Václavík Vladimír Hradec Králové

Vaculík Jan Praha 4

Valášková Jiřina Plzeň

Valent Alois Praha 6

Valentová Olga Praha 6

Valeš Jan Liberec

Valníček Bořivoj Brno

Valnoha Ladislav Praha 10

Vančurová Libuše Praha 4

Vaněček František Praha 4
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Vaněčková Dagmar Praha 4

Vaněk Jan Praha 4

Vaněrka Michal Praha 5

Váňa Otakar Praha 4

Váňák Vladislav Brno

Vaňhara Josef Zlín

Vávra Ivan ČTK

Vávra Josef Praha 6

Vávrová Helena Praha 4

Večeřová Irena Brno

Velenský Ladislav Praha 4

Velíšek Zdeněk Praha 2

Vencovská Naďa Praha 10

Vencovský Jan Plzeň

Verner Pavel Praha 4

Veselík Jiří Praha 7

Veselý František Horní Počáply

Veselý Miloš Praha 3

Veselý Zdeněk Praha 4

Větrovský František Praha 10

Větvička Miloš Praha 2

Veverka Josef Liberec

Veverková Zdena Pardubice

Vidlář Miroslav Praha 10

Vinař Jan Čs. rozhlas

Vítek Jiří Svijany

Vlček Slavoj Praha 4

Vobořil Stanislav Praha 9

Vohryzková Hana Praha 10

Vojíř Vladimír Praha 2

Voldřich Jan Karlovy Vary

Volf Miloš Praha 1

Volný Sláva Čs. rozhlas

Vondra Vladimír Praha 4

Vondráček Jiří Brno

Vondrášek Slavomil Praha 6

Vopařil Josef Zemědělské noviny

Vopička Václav Praha

Vopravil Jaroslav Praha 4

Voráčková Svatava Praha 9

Vosátková Jaroslava Tábor

Vosecký Slavomír Praha 3

Votruba Vlastimil Plzeň

Vrabec Václav Praha 3

Vrána Vladimír Praha 1

Vranovský Pavel Praha 1

Vrba Eugen Praha 4

Vrbka Pavel Brno

Vyleťal Milan Hradec Králové

Vymazal Ladislav Ostrava

Vymazal Zdeněk Čs. televize

Weiner Milan Čs. rozhlas

Weisner Milan Čs. rozhlas

Weisner Přemysl Kolín

Winter Kamil Illinois, USA

Wolfel Rudolf Děčín

Zadina Jiří Havlíčkův Brod

Zahálková Věra Praha 5

Zahrádka Eduard Praha 6

Zajoncová Zdena Praha 4

Zaorálek Jan Čs. rozhlas

Zářecký Stanislav Čs. rozhlas

Zaviačič Jaroslav Praha 4

Závodský Odon Ostrava

Zavřel Ludvík Třebotov

Zborník Petr Praha 4

Zdařil Oldřich Zlín

Zdeněk Otomar Praha 4

Zelený Vladimír Prostějov

Zeman Miloslav Třebíč

Zeman Rudolf Praha 1

Zemanová Alena Praha 5

Zemanová Květa Praha 6

Zemek Petr Praha 10

Zemek Stanislav Uherský Brod

Zemková Anděla Čs. rozhlas

Zikmund Miroslav Zlín

Zrůbek Karel Praha 5

Ţdímal František Pardubice