UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Suková, Jana

Název práce: Svaz českých novinářů v období Pražského jara

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka prokázala schopnost vyhledat relevantní literaturu a také ji vhodně zpracovat. Jistou slabinu práce lze spatřovat v nedostatku dobových zdrojů, které jsou sice v práci zastoupeny (zejména časopis Novinář), nicméně jejich využití mohlo být výraznější. Vytknout by se též dala jistá disproporce mezi kontextovou částí a částí věnovanou dění ve Svazu, nicméně, text byl původně ještě daleko rozsáhlejší a autorka musela přistupovat k jeho zkrácení. Myslím, že nynější podoba je, v rámci BC práce, zcela dostačující.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oceňuji, že si autorka dala práci i s přílohami, které text vhodně doplňují.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce Jany Sukové je po formální i obsahové stránce velmi dobře zvládnuta. Autorka vybrané téma zpracovala velmi zodpovědně a pečlivě. Drobnou slabinu lze spatřovat v nedostatečném vytěžení dobových periodik vydávaných Svazem

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!